Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N.º 013/2024.

Dá denominação a logradouros

constantes do Bairro São Lucas na

sede do Município.

A Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, por seus

representantes apresenta o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.º- Os logradouros abaixo qualificados, constantes do Bairro São Lucas,

localizado na sede do Município, passarão a ter a seguinte nomenclatura:

I – A Rua 03 do Bairro São Lucas, passa a ser denominada RUA ANTÔNIO

FERREIRA MARQUES (TÕEZICO MARQUES);

II – A Rua 12 do Bairro São Lucas, passa a ser denominada RUA JOSÉ

GONDIM;

III – A Rua 13 do Bairro São Lucas, passa a ser denominada RUA

FRANCISCO PAULINO DE SOUZA;

IV – A Rua 14 do Bairro São Lucas, passa a ser denominada RUA

ALAGOAS.

Art. 2.º- O Poder Executivo deverá providenciar a colocação de placa

indicativa, bem como fazer comunicação à Companhia Energética de Minas Gerais –

CEMIG, à Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA e a Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT e as demais empresas concessionárias e

prestadoras de serviços públicos a denominação dos logradouros processada por esta

Lei.

Art. 3.º- Esta lei entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 02

de abril de 2024.

Francisco de Souza Paulino

Vereador

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

Excelentíssimos Vereadores.

Pela presente, com nossa saudação, vimos apresentar o Projeto de Lei em anexo, que

contém dispositivo correlato à denominação de logradouros localizados na sede do

Município de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, homenageando pessoas de

destaque na cidade conforme biografias em anexo.

Tratam-se de justas homenagens aos laureados, que são pessoas merecedoras de

respeito e carinho por parte de nosso Município, uma vez que dedicaram suas vidas

na prestação de serviços à comunidade e para o nosso desenvolvimento.

Certos da atenção, contando com a atenção desta honrada Casa Legislativa,

apresentamos o presente Projeto de Lei à mais alta deliberação.

Atenciosamente.

Francisco de Souza Paulino

Vereador

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

HISTÓRICO DOS HOMENAGEADOS

ANTÔNIO FERREIRA MARQUES

Antônio Ferreira de Moura (mais conhecido domo Tõezico Marques), nasceu em

24/01/1908, natural deste Município, comunidade “Pedraça”, onde morou até 1963,

tendo mudado para a sede de São Sebastião do Oeste no ano de 1964. Casado com

Braulina Maria Tavares, pai de 10 filhos (Josué, Ilda, Andreia, Maria Antônia,

Josaphat, Gloria, Fatima, Deusdetia, Nilda e Vera Lúcia. Era um homem honesto e

trabalhador, fazendeiro, possuidor de uma grande extensão de terra (Pedraça, Barro

Amarelo, Ponte Queimada, Lagoa, Batata, Córrego do Pinto).

Dedicava a pecuária e Agricultura. Gerava oportunidade de serviços de mão de obras

para muita gente (homens e mulheres). Era honesto, justo e muito caridoso, sempre

ajudava aos mais necessitados. Aqui na sede de São Sebastião do Oeste foi acionista

na Firma do Senhor Alberto Coelho, e também contribuiu na construção da Casa da

Sopa. Na comunidade de Pedraça ele construiu uma sla para funcionamento escolar, e

doou para a prefeitura (Terreno mais a construção pronta com escritura). Faleceu aos

64 anos de idade dia 23/03/1972.

JOSÉ GONDIM

O Senhor José Amarante Gondim, mais conhecido por “Zé Gondim”, nasceu no dia

11 de fevereiro de 1941 no município de Itapecerica.

Oriundo de uma família humilde, veio para esta cidade em julho de 1965, à época

com 24 anos de idade, para trabalhar como servente de pedreiro durante a construção

da Escola Estadual Governador Magalhães Pinto e desde de então adotou

carinhosamente São Sebastião do Oeste como sua terra natal.

Foi nessa época que conheceu uma bela jovem de dezenove anos chamada Maria

Alzira, a Zilinha. Com ela se casou seis meses mais tarde, em janeiro de 1966.

Posteriormente, em 1967 iniciou sua trajetória como funcionário público, braçal, no

setor de obras da Prefeitura Municipal.

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

Frutos de sua União com Maria Alzira, nasceram sete filhos: Rosana, Roberto,

Raquel, Romeu, Renata, Rosikelly e Renato. Quis o destino que, por uma fatalidade,

perdesse seu segundo filho, ainda criança, para uma bronquite asmática.

Dono de uma personalidade forte, sistemático, sério, de poucas palavras, fazia suas

atividades e cuidava do patrimônio público com tanto zelo e rigor que despertava

certa animosidade entre seus colegas de serviço, pois estes não compreendiam que ele

buscava (inconscientemente) a excelência.

A Pontualidade era sua marca registrada, uma vez que chegava ao pátio da prefeitura

às 05 e 30 da manhã e era a primeira pessoa que o prefeito recebia para conferir as

atividades que ajudava a coordenar os serviços gerais. E assim foi por muitos anos.

Ao lado de sua esposa, passou por períodos difíceis para criar os filhos, pois o

dinheiro era escasso e, devido às dificuldades do serviço público, ficava meses sem

receber seu salário.

Assim, para contribuir com o sustento da família, empreendeu um dos primeiros

açougues de São Sebastião do Oeste. Trabalhou aos sábados nesse empreendimento

incansavelmente por vários anos, até que um Acidente vascular cerebral grave o

obrigou a cessar esse laboro que fazia com prazer.

Homem íntegro, honesto, cidadão de bem e cumpridor de seus deveres, mesmo com

pouca escolaridade e sua simplicidade, repassou valores essenciais para os filhos e

vem construindo seu legado até os dias atuais. Hoje em dia, já não somos mais oito

membros. Entre agregados, netos e bisnetos, formamos uma família numerosa de 29

pessoas.

Zé Gondim é figura forte na construção de nossa história, trabalhou por quarenta e

dois anos na Prefeitura de São Sebastião do Oeste, até a lei não permitir mais, e se

aposentou em 2009.

FRANCISCO PAULINO DE SOUZA

Francisco de Souza Paulino nascido em 03 de março de 1932 na comunidade da

Aldeia neste Município. Casou-se com Maria Geralda da Costa Souza com quem teve

11 filhos, 4 homens e 7 mulheres.

Foi funcionário da Prefeitura por muitos anos, e sempre contribuía com o que precisa.